
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  

23.06.2025 № 33-п 

  

Об утверждении порядка отчуждения древесины, 

полученной из срубленных, спиленных, срезанных 

стволов деревьев, произрастающих на земельных 

участках (их частях) или землях, находящихся в 

муниципальной собственности Федоровского 

муниципального образования Федоровского 

муниципального района Саратовской области 

  
В целях отчуждения древесины, полученной из срубленных, спиленных, 

срезанных стволов деревьев, в соответствии с подпунктом 24 пункт 2 статьи 3 

Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества», статьёй 5 Федерального 

закона от 20 марта 2025 года № 35-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Администрация 

Федоровского муниципального образования  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок отчуждения древесины, полученной 

из срубленных, спиленных, срезанных стволов деревьев, произрастающих на 

земельных участках (их частях) или землях, находящихся в 

муниципальной собственности Федоровского муниципального образования. 

2. Организатором торгов по продаже древесины, полученной из 

срубленных, спиленных, срезанных стволов деревьев, произрастающих на 

земельных участках (их частях) или землях, находящихся в 

муниципальной собственности Федоровского муниципального образования 

определить администрацию Федоровского муниципального 

образования Федоровского района Саратовской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 21 марта 2026 года, 

подлежит официальному опубликованию. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой 

  

Глава Федоровского 

муниципального образования                 С.В. Терсин 
  



Приложение 

к постановлению Администрации 

Федоровского муниципального образования 

от 23 июня 2025 года № 33-п 

  

ПОРЯДОК 

отчуждения древесины, полученной из срубленных, спиленных, 

срезанных стволов деревьев, произрастающих на земельных участках 

(их частях) или землях, находящихся в 

муниципальной собственности Федоровского муниципального 

образования Федоровского района Саратовской области 

  

I. Общие положения 

  

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру отчуждения древесины, 

полученной из срубленных, спиленных, срезанных стволов деревьев, 

произрастающих на земельных участках (их частях) или землях, находящихся 

в муниципальной собственности Федоровского муниципального образования 

Федоровского района Саратовской области. 

2. Настоящий Порядок не распространяется на древесину, которая 

получена в результате использования лесов и осуществления мероприятий по 

сохранению лесов, порядок отчуждения которой урегулирован в соответствии 

с лесным законодательством. 

 

II. Способы отчуждения древесины 
  

3. В целях реализации прав пользователя земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности Федоровского 

муниципального образования, древесина, полученная из срубленных, 

спиленных, срезанных стволов деревьев, произрастающих на земельных 

участках (их частях) (далее по тексту – древесина), реализуется пользователю 

земельного участка без проведения торгов по рыночной стоимости, 

определённой в соответствии с законодательством Российской Федерации об 

оценочной деятельности, или по стоимости, определённой исходя из ставок 

платы за единицу объёма древесины. 

4. В случае, если древесина не приобретена пользователем земельного 

участка, она реализуется на торгах. Начальная цена такой древесины 

устанавливается в размере рыночной стоимости, определённой в соответствии 

с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, или 

в размере стоимости, определённой исходя из ставок платы за единицу объёма 

древесины и объёма древесины. 

5. В случае признания торгов несостоявшимися, древесина реализуется по 

цене, определённой в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об оценочной деятельности, или в размере стоимости, 



определённой исходя из ставок платы за единицу объёма древесины и объёма 

древесины. 

6. В период проведения торгов, а также в период реализации древесины, 

в случае признания торгов несостоявшимися, вплоть до передачи древесины 

покупателю, она находится на ответственном хранении пользователя 

земельного участка. 

  
 


		2025-06-23T15:30:12+0400
	АДМИНИСТРАЦИЯ ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ




